PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 230/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O ensino é fundamental para a formação de um bom profissional. É através

dos estudos que o aluno obtém conhecimento e prática para enfrentar os desafios

da carreira. São várias opções de ensino para quem quer seguir uma profissão:

cursos de graduação, técnicos e tecnólogos são algumas delas. Hoje vamos falar

dos cursos técnicos. Com um período menor do que um curso superior e conteúdo

e prática voltados diretamente para o mercado de trabalho, os cursos técnicos

ganharam espaço entre os alunos que buscam uma carreira profissional, mas não

querem esperar tanto tempo para começar a trabalhar.

Há muito tempo, o ensino superior não é o único caminho para

o desenvolvimento de uma nova carreira. Hoje, os cursos técnicos qualificam os

estudantes em diversas habilidades técnicas, acadêmicas e de empregabilidade.

Independentemente de o estudante desejar seguir para uma faculdade ou

para um emprego, esse tipo de educação o ajudará a se preparar para o futuro. Um

futuro em que o mercado de trabalho está cada vez mais exigente, competitivo e

mutável. A certificação técnica é um grande chamariz para qualquer currículo. Os

cursos técnicos têm duração média de um ano e meio, o que garante um acesso

mais rápido a um diploma em diversas áreas que apresentam carência de

profissionais.

Os cursos técnicos apresentam mensalidades até quatro vezes mais

baratas, se comparados a uma graduação formal. Dessa forma, esse tipo de

ensino é uma alternativa para quem não tem muito dinheiro para bancar os

estudos.

A educação técnica também pode ser realizada durante o ensino médio ou

logo após a sua conclusão. Com isso, quem busca um curso técnico, demonstra

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

que se preocupa com a sua carreira, estando disposto a gastar tempo, dinheiro e

esforço para maximizar os seus conhecimentos, habilidades e competências.

Os cursos técnicos podem transformar a vida de um jovem. Com eles, o

aluno pode conquistar seu espaço e abrir várias portas no mercado de trabalho, as

escolas técnicas oferecem uma grande variedade de cursos técnicos para quem

sonha em ingressar no mercado com rapidez e qualidade. Um dos grandes

benefícios que o curso técnico pode trazer é o aluno aprender a profissão, o

conteúdo será voltado para a área profissional e suas principais funções. Com

essas qualificações, ele ganha experiência e tem mais facilidade de entrar no

mercado de trabalho. Além de capacitar o profissional, os cursos técnicos podem

proporcionar um trabalho durante o curso jovem aprendiz ou estagiário.

O curso técnico é uma modalidade de educação que apresenta várias

vantagens para os estudantes e para a instituição de ensino. Com o curso técnico

os estudantes têm a oportunidade de aprenderem os mesmos conteúdos, mas de

uma maneira prática e voltada para o mercado de trabalho. Diante do exposto

apresento o seguinte requerimento:

REQUEIRO, que depois de ouvido o douto Plenário, e obtida aprovação, que

a Mesa Diretora da Casa envie veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Carlos

Edilson de Almeida Maneschy – Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e

Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, solicitando a implantação em

Abaetetuba dos Cursos Técnicos Integrados nas áreas de: - TÉCNICO EM

LOGÍSTICA, TÉCNICO EM SEGURANÇA NO TRABALHO, TÉCNICO EM MEIO

AMBIENTE, TÉCNICO EM AGRICULTURA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM,

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, TÉCNICO EM ELETRÔNICA, TÉCNICO EM

ELETROTÉCNICA, TÉCNICO EM SISTEMA DE ENERGIA RENOVÁVEL,

TÉCNICO EM CONSTRUÇÃO NAVAL. Solicitamos ainda a implantação de cursos

profissionalizantes técnicos subsequentes e concomitantes nas seguintes áreas:

CONSTRUÇÃO CIVIL, GESTÃO – ADMINISTRAÇÃO ATENDENTE

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

(COMÉRCIO), TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA, SAÚDE, AGRICULTURA. Que

da decisão da Casa se dê a conhecer aos órgãos de imprensa de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em

16 de agosto de 2021.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR – PSDB

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com